
 
   

 

AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 110 del 30-12-2021

OGGETTO:

VARIAZIONE ED ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021 –
2023, DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021, PREDISPOSTO DAL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA, SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE, SULLA BASE DEGLI SCHEMI TIPO APPROVATI
DAL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI IN DATA 16.1.2018, N. 14, CHE
SI ALLEGANO AL PRESENTE ATTO PER COSTITUIRNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE.

 
L’anno duemilaventuno , il giorno trenta del mese di Dicembre , alle ore 11:28, si è riunita la Giunta
Comunale convocata in videoconferenza. Presiede l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
 
BARBATO NICOLA MAURO (in Sala Giunta)
    PRESENTI ASSENTI  
AFFINITO NICOLA (in Sala Giunta) Sindaco X    
MORETTI MARIO (collegato da
remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

BARBATO NICOLA MAURO
(in Sala Giunta)

Assessore X  

BARBATO EUFEMIA (in Sala Giunta) Assessore X    
MAURIELLO ELISABETTA (collegata
da remoto alla videoconferenza)

Assessore X    

 
Presenti 5
Assenti 0
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Avv. Carlo Della Peruta
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 
LA GIUNTA COMUNALE

Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

 
 

Oggetto:  Variazione ed adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021
– 2023, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021, predisposto dal Responsabile dell’Area



Tecnica, Settore Lavori Pubblici e Manutenzione, sulla base degli schemi tipo approvati dal
Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14, che si allegano
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
 
Nella persona dell’arch. Francesco MATTIELLO, giusto decreto del Sindaco n 17 del 05/05/2021

Premesso che
•       l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016"Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori
pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme
inerenti la programmazione economico-finanziaria;
•        il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione
(DUP)dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun
esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs.n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.
14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di
ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato
entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60
giorni in assenza di consultazioni;

Preso atto che il sottoscritto, arch. Francesco MATTIELLO, è stato nominato quale Referente della
programmazione triennale dei lavori, dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stessodichiara di

non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

Presa atto che è in data 02/03/2021 stato predispostolo schema del programma triennale dei lavori
pubblici 2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 da parte del precedente
responsabile in qualità di Referente responsabile del programma (D.G.C. n. 17 del 02/03/2021);

Che, atteso l’approvazione da parte della G.C. n.108 del 23-12-2021 ad oggetto: Rigenerazione e
riqualificazione dell'urbana periferica zona VIA S. SALVATORE - Ex Zona C3, e dell'area urbana Piazza
Trieste mediante interventi di rifunzionalizzazione di strutture e spazi pubblici, miglioramento del decoro
urbano e del tessuto sociale con adeguamento dei sottoservizi pubblici per un importo complessivo di €
1.402.613,46 ricorre l’obbligo di legge stabilito dal sopracitato alt. 21 del D. Lgs 50/2016;

Che, atteso l’approvazione da parte della G.C. n.109 del 23-12-2021 ad oggetto: Lavori di
"Rigenerazione e riqualificazione dell'urbana periferica "RIONE VIA LARGA - Ex Zona C4", mediante
interventi di rifunzionalizzazione di strutture e spazi pubblici, miglioramento del decoro urbano e del
tessuto sociale con adeguamento dei sottoservizi pubblici per un importo complessivo di € 1.078.674,01
ricorre l’obbligo di legge stabilito dal sopracitato alt. 21 del D. Lgs 50/2016;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione dello schema in ottemperanza alle
disposizioni normative precedentemente citate di procedere alla sua pubblicazione sul profilo del
committente;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione
espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile dell’Area
Tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario;



Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento

Visti
✓    il D.Lgs. n. 50/2016;
✓    il D.Lgs. n. 267/2000;
✓    Visto il Decreto 16 gennaio 2018,n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
✓    L. R. n 03 del 27 febbraio 2007

SOTTOPONE all’esame e per l’approvazione della Giunta Comunale la seguente
 

PROPOSTA DI DELIBERA
1)    Di variare ed adottare lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023,
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica,
Settore Lavori Pubblici e Manutenzione, sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16.1.2018, n. 14, che si allegano al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

2)    didare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma
triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 saranno
pubblicati nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “
Amministrazione trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi;

3)    di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al Consiglio comunale per la sua
approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000.

4)   di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sui
siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul

sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di
cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di
cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016.

5)   data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 
Il Responsabile del Servizio

Arch. Francesco Mattiello
 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
Ufficio :   MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

 

 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 42 DEL 28-12-2021

 

Oggetto: VARIAZIONE ED ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2021 – 2023, DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021, PREDISPOSTO DAL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA, SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE, SULLA BASE DEGLI SCHEMI TIPO



APPROVATI DAL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI INDATA 16.1.2018,
N. 14, CHE SI ALLEGANO AL PRESENTE ATTO PER COSTITUIRNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 28-12-2021
Il Responsabile del Settore

  Francesco Mattiello

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

  
   
La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : AREA MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI 
Ufficio :   MANUTENZIONE E LAVORI PUBBLICI

 

DELIBERA DI GIUNTA

PROPOSTA N. 42 DEL 28-12-2021

 



 

Oggetto: VARIAZIONE ED ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2021 – 2023, DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021, PREDISPOSTO DAL RESPONSABILE
DELL'AREA TECNICA, SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE, SULLA BASE DEGLI SCHEMI TIPO
APPROVATI DAL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI IN DATA 16.1.2018,
N. 14, CHE SI ALLEGANO AL PRESENTE ATTO PER COSTITUIRNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE.

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 28-12-2021
Il Responsabile del Settore

  Marsilio Maria

x l'originale

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la
modalità di partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su
piattaforma Skype

VISTA la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata
dai pareri di cui all’articolo 49 - comma 1° - D.Lgs. 267/00;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione;

con votazione unanime e favorevole, espressa nei modi e forme di legge



 

D E L I B E R A
 
DI APPROVARE la suddetta proposta di deliberazione, così come formulata dal
Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzione e Lavori Pubblici arch. Francesco
Mattiello relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e
sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come
integralmente trascritta nel presente dispositivo.
  
DI DICHIARARE a seguito e unanime votazione, resa per alzata di mano,
l’immediataeseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs.
267/2000.

 

 
Del che si è redatto il presente verbale

Il Sindaco
Dott. Nicola Affinito

   Il Segretario Comunale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.


